



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2012

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	21.504.148,95	3.658.015,84	14.632.063,36	3.427.005,80	14.336.099,30	13.433.872,71
RECEITAS DE CAPITAL	100.307,94	133.333,32	533.333,28	0,00	66.871,96	113.018,75
SUBTOTAL	21.604.456,89	3.791.349,16	15.165.396,64	3.427.005,80	14.402.971,26	13.546.891,46
(-) DEDUÇÕES	3.229.284,06	562.550,18	2.250.200,72	493.587,13	2.152.856,04	2.127.819,09
Receitas de Operações de Créditos	0,00	8.333,34	33.333,36	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	121.855,50	37.867,50	151.470,00	13.797,04	81.237,00	127.459,52
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.333,34	33.333,36	0,00	0,00	32.300,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.107.428,56	508.016,00	2.032.064,00	479.790,09	2.071.619,04	1.968.059,57
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	18.375.172,83	3.228.798,98	12.915.195,92	2.933.418,67	12.250.115,22	11.419.072,37

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	19.794.977,54	3.299.162,92	13.196.651,69	5.010.544,83	17.260.020,38	3.262.904,02	11.707.032,96	8.332.451,81
(-) Juros e Encargos da Dívida	88.131,92	14.688,65	58.754,61	32.301,53	82.819,58	11.987,72	53.562,10	0,00
SUBTOTAL	19.706.845,62	3.284.474,27	13.137.897,08	4.978.243,30	17.177.200,80	3.250.916,30	11.653.470,86	8.332.451,81
DESPESAS DE CAPITAL	1.615.022,46	269.170,41	1.076.681,64	50.745,07	889.526,19	169.635,00	731.330,14	892.320,48
(-) Deduções	390.000,00	65.000,00	260.000,00	0,00	390.000,00	80.650,63	287.502,75	120.837,62
Amortização de Dívida	390.000,00	65.000,00	260.000,00	0,00	390.000,00	80.650,63	287.502,75	120.837,62
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	20.931.868,08	3.488.644,68	13.954.578,72	5.028.988,37	17.676.726,99	3.339.900,67	12.097.298,25	9.103.934,67
RESULTADO	-20.931.868,08	-3.488.644,68	-13.954.578,72	-5.028.988,37	-17.676.726,99	-3.339.900,67	-12.097.298,25	-9.103.934,67
RESULTADO	-17.824.439,52	-2.980.628,68	-11.922.514,72	-4.549.198,28	-15.605.107,95	-2.860.110,58	-10.025.679,21	-7.135.875,10
RESULTADO	-2.556.695,25	-259.845,70	-1.039.382,80	-2.095.569,70	-5.426.611,77	-406.482,00	152.816,97	2.315.137,70

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	Até o 4º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	2.372.400,18	2.372.400,18	2.372.400,18	0,00	0,00	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.501.155,44	1.425.296,04	1.206.033,22	-219.262,82	-295.122,22	
(-) Aplicações Financeiras	738.785,94	972.266,94	950.200,61	-22.066,33	211.414,67	
(-) Demais Ativos Financeiros	379.322,36	276.214,95	276.172,33	-42,62	-103.150,03	
(+) Restos a Pagar Processados	527.573,63	37.160,14	18.367,69	-18.792,45	-509.205,94	
II - Dívida Consolidada Líquida	280.710,07	-264.217,61	-41.638,29	222.579,32	-322.348,36	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	280.710,07	-264.217,61	-41.638,29	222.579,32	-322.348,36	